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Abstract
This bachelor’s thesis deals with the IBM UrbanCode Deploy plugin develop-
ment. The theoretical part provides introduction to application deployments
and describes UrbanCode Deploy deployment automation tool. It also shows
UrbanCode Deploy plugins creation. The practical part deals with technical
questions related to plugins creation as well as plugin creation for integration
with ServiceNow and SAG webMethods Integration Server. It demonstrates
deployment automation processes consisting of ServiceNow items creation
and webMethods Integration Server package deployments.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývojem rozšíření pro IBM UrbanCode
Deploy. Teoretická část poskytuje úvod do problematiky nasazování softwa-
rových produktů a popisuje nástroj pro automatizaci nasazování UrbanCode
Deploy. Popisuje také tvorbu rozšíření pro UrbanCode Deploy. Praktická
část se zabývá technickými záležitostmi souvisejícími s tvorbou rozšíření
a dále pak tvorbou rozšíření pro integraci s nástroji ServiceNow a SAG web-
Methods Integration Server. Demonstruje procesy automatizace nasazování
s vytvářením položek v ServiceNow a nasazováním balíčku na webMethods
Integration Server.
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1 Úvod

Trendem ve vývoji softwaru je snaha o zkrácení vývojového cyklu produktu.
Kratší vývojový cyklus umožňuje rychleji získat zpětnou vazbu na vyvíjený
produkt, což umožní cíleně usměrňovat jeho vývoj a minimalizovat tak eko-
nomická rizika. Jednou z částí vývojového cyklu, kterou se můžeme pokusit
zkrátit je nasazování – proces, při kterém se nová verze produktu dostává
do rukou uživatelů. Zkrácení spočívá v automatizaci, při které by mělo dojít
k odstranění co možná největšího počtu manuálních kroků. Poměrně nový
koncept, který se v této oblasti prosazuje se nazývá DevOps.

Jedním z nástrojů, které nám automatizaci nasazování zjednoduší je IBM
UrbanCode Deploy. Umožňuje vizuálně modelovat komplexní procesy nasa-
zování zahrnující integraci s dalšími službami a nástroji. Podporu pro další
nástroje je možné přidat pomocí rozšíření. Výrobce UrbanCode Deploy po-
skytuje rozšíření pro mnoho často používaných nástrojů, ale pochopitelně
nemůže vyhovět všem požadavkům, a tak dává k dispozici rozhraní, které
mohou uživatelé využít pro tvorbu vlastních rozšíření.

Cílem této práce je poskytnout úvod do problematiky nasazování softwa-
rových produktů, seznámit čtenáře s nástrojem UrbanCode Deploy, popsat
způsob tvorby rozšíření pro tento nástroj, identifikovat nástroje, pro které
by bylo užitečné vytvořit rozšíření a vybraná rozšíření implementovat a otes-
tovat.
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2 Nasazování softwarových
produktů

2.1 DevOps

2.1.1 Charakteristika
Každá větší společnost zabývající se vývojem software rozlišuje oddělení vý-
voje a oddělení pro podporu provozu.

Oddělení vývoje (Nebo jen vývoj, anglicky development.) Tvoří jej vý-
vojáři, jejichž úkolem je vyvinout produkt a následně ho udržovat. Každou
novou verzi předává oddělení pro podporu provozu k nasazení na produkci.

Oddělení pro podporu provozu (Nebo jen provoz, někdy servis, ang-
licky IT operations.) Je zodpovědné za hladké fungování infrastruktury. To
zahrnuje především správu počítačových sítí a serverů, často i poskytování
technické podpory.

Toto striktní rozdělení ovšem typicky přináší následující problémy:

• Potřebuje-li vývoj nečekaně nasadit novou verzi produktu (například
kvůli opravě bezpečnostní chyby), nemusí se ze strany servisu dočkat
okamžité reakce. Nasazení nové verze tak může být zbytečně odloženo.

• Provoz nemá hlubší znalosti o vnitřním fungování software, který pro-
vozuje a pokud dojde k netriviálnímu problému, pravděpodobně jej
nedokáže vyřešit. Následné hledání znalé osoby a komunikace může
stát mnoho času.

• Technologie používané při vývoji se často liší od technologií používa-
ných v produkčním prostředí. Vývojáři mohou například vyvíjet na OS
Windows a produkt je poté nasazen na OS Linux. Pravděpodobně tak
bude lépe odladěn na jiném než produkčním prostředí.

• Vývoj musí detailně popsat veškeré závislosti a požadavky na běhové
prostředí, včetně podrobných instrukcí, jak produkt nasadit. Ty se
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navíc mohou často měnit. Kromě vynaložené práce vývoje, který ne-
souvisí s jeho hlavní činností může být dalším problémem případná
chybná interpretace či opomenutí ze strany provozu.

Podle [4] a [8] však skutečný problém leží mnohem hlouběji – stojí za
ním odlišné cíle těchto oddělení. Vývoj se snaží rychle reagovat na změny na
trhu, vydávat nové verze a co nejrychleji je dostat na produkci. Provoz na
sebe bere zodpovědnost za poskytování služeb, které jsou stabilní, spolehlivé
a bezpečné. Přirozeně se tak brání nasazování nových verzí, které by mohly
ohrozit produkci.

DevOps, se snaží všechny tyto problémy řešit tím, že zmenšuje pomy-
slnou mezeru mezi těmito odděleními. Rivalitu se snaží proměnit ve spo-
lupráci. Samotné slovo DevOps je složené z anglických slov development
a operations. Netýká se však pouze poměrů mezi vývojem a provozem, i když
v tom je jeho jádro. Jedná se o koncept, který zasahuje do celého vývoje, od
návrhu, přes testování, až po monitoring. Nesmíme proto zapomenout ani
na QA oddělení a získání podpory u managementu. [4] [8]

2.1.2 Techniky DevOps
DevOps využívá celou řadu dobře známých technik, ale zavádí i některé zcela
nové. Dále jsou popsány ty nejdůležitější z nich.

Continuous integration Je metoda vývoje software, kde každý člen týmu
integruje svoji část práce průběžně, obvykle alespoň jednou za den. Každá
integrace je ověřena automatickým sestavením, po kterém následují automa-
tické testy, které včas odhalí případné problémy s integrací. [2]

Prakticky to znamená, že si vývojář stáhne aktuální zdrojové kódy ze sdí-
leného úložiště. Zatímco pracuje, stav úložiště se může měnit. Po dokončení
své práce zkontroluje stav úložiště, ihned vyřeší všechny kolize a otestuje
funkčnost. Poté mohou být provedené změny odeslány na úložiště.

Continuous delivery Je schopnost dodat změny všeho druhu (nové vlast-
nosti, změny v konfiguraci, opravy chyb) do produkce nebo do rukou uživa-
telů, a to bezpečně, rychle a udržitelným způsobem. [6]

Klíčové je vytvoření spolehlivého automatizovaného procesu pro nasa-
zení produktu. Nasazení by mělo být maximálně jednoduché a nemělo by
představovat mimořádnou událost. [5]

Za extrémní formu Continuous delivery lze považovat Continuous deploy-
ment [5]. Při tomto přístupu jsou veškeré změny, které projdou automatic-
kými testy rovnou nasazeny na produkčním prostředí. Od odeslání změn na
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sdílené úložiště jsou tedy veškeré další kroky automatizované. Tento přístup
však s sebou přináší určitá rizika a nemusí být vždy vhodný. Ne vždy je
například možné zcela vynechat manuální testy.

Continuous testing Continuous testing znamená začít s testováním dříve
a testovat průběžně napříč vývojovým cyklem. Získaná průběžná zpětná
vazba umožní cílenější usměrňování vývoje. [11]

Continuous monitoring V produkci provoz monitoruje a zajišťuje správ-
né fungování aplikace. Na rozdíl od běžného monitoringu, který sleduje pouze
systém, jsou monitorovány navíc také samotné aplikace. Díky spolupráci
s vývojem může být s monitoringem počítáno již od samotného návrhu apli-
kace, a přímo do aplikace tak mohou být zabudovány nástroje pro její vlastní
monitorování. [11]

Infrastructure as code Je paradigma, při kterém se na infrastrukturu
hledí stejně, jako by se jednalo o zdrojový kód programu [1]. To umožňuje
využít nástroje a techniky běžné pro vývoj software – například verzování,
automatické testy a Continuous delivery [1]. Infrastructure as code se pro-
sazuje zejména ve spojení s cloudovými technologiemi.

2.2 Cílové prostředí
Cílové prostředí je místo, kam nasazujeme náš softwarový produkt. V závis-
losti na charakteru produktu a technologiích, které využívá, máme několik
možností, kam jej nasadit.

Fyzický stroj Produkt je nasazován a provozován jako aplikace přímo
v operačním systému.


[…]

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Na vstupu má libovolný RFC, který v procesu figuruje jako rodičovský
RFC vytvářených úkolů.

• SN Test Approvals (automated) – Testuje schvalování tak, že RFC au-
tomatizovaně schválí jménem daného uživatele. Tento uživatel musí
být ze skupiny, které byl RFC přiřazen (assigned group).
Na vstupu má RFC před schválením a uživatele.

• SN Test Approvals (automated, empty group) – Stejně jako předchozí
proces, i tento testuje schvalování RFC jménem daného uživatele. Vy-
užívá při tom ale generickou prázdnou skupinu, pomocí níž se vytvoří
group approval pouze s tímto jedním uživatelem. Schvalující uživatel
nemusí patřit do skupiny, které byl RFC přiřazen.
Na vstupu má RFC před schválením, uživatele a skupinu.

• SN Test Approvals (manual) – Další proces testující schvalování vedené
odlišným způsobem. Využívá vestavěný krok Manual Task. Po vytvo-
ření group approval je vykonávání procesu nad tímto krokem pozasta-
veno a pověřený uživatel (nemusí to být nutně ten, kdo spustil proces)
je vyzván ke schválení daného RFC. Následovat mohou dva různé scé-
náře. V prvním případě může RFC schválit manuálně ve webovém
rozhraní ServiceNow a povolit pokračování. V druhém případě může
povolit pokračování rovnou a RFC bude schváleno automatizovaně.
V každém případě pověřený uživatel vyjádřil svoji vůli.
Na vstupu má RFC před schválením, uživatele a volitelně skupinu.

Všechny uvedené procesy jsou přiloženy na DVD, a to jak ve formátu
umožňujícím import do UCD, tak i jako obrázek pro snadné prohlédnutí. Při-
loženy jsou také snímky z webového rozhraní UCD zachycující jejich úspěšný
průběh.
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Start

Finish

Create RFC
Create RFC (v. 44)

Change RFC status to 'Registered'
Change RFC status (v. 44)

Close CTask
Close CTask (v. 44)

Close RFC
Close RFC (v. 44)

Deploying...
Shell (v. 6)

Change RFC status to 'Implemented'
Change RFC status (v. 44)

Change RFC status to 'Suspended'
Change RFC status (v. 44)

Create CTask
Create CTask (v. 44)

Change RFC status to 'Approved For Implementation'
Change RFC status (v. 44)

Obrázek 7.3: Testovací proces SN Test Workflow
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8 Závěr

První kapitola čtenáře seznamuje s problematikou nasazování softwarových
produktů a přístupem DevOps. V další kapitole je popsán nástroj Urban-
Code Deploy v rozsahu nutném pro vývoj rozšíření a následně pak samotný
vývoj rozšíření. Ve čtvrté kapitole jsou vybírány nástroje, pro které by mohla
být vytvořena rozšíření. Pátá kapitola se zabývá obecnými technickými zá-
ležitostmi, které bylo nutné vyřešit před samotným vývojem vybraných roz-
šíření. Konkrétně instalací UrbanCode Deploy, výběrem vhodného jazyka
a automatizací sestavování distribučního archivu s rozšířením, spolu s výbě-
rem vývojového prostředí. Nad rámec zadání byla vytvořena knihovna pro
alternativní způsob definice kroků, která si bere za cíl ulehčit vývoj a která
může pomoci i dalším vývojářům. V dalších kapitolách byla popsána tvorba
rozšíření pro integraci s nástroji SAG webMethods Integration Server a Ser-
viceNow.

Vytvořená rozšíření byla otestována jednotkovými testy a byly pro ně
vytvořeny procesy v UrbanCode Deploy, které je testují jako celek. Rozší-
ření byla otestována nejdůkladněji pod UrbanCode Deploy ve verzi 6.1.3,
ale vzhledem k tomu, že je API zpětně kompatibilní budou fungovat i na
novějších verzích.

Při testování byli použiti pouze agenti nainstalovaní na strojích s ope-
račním systémem Linux. Pokud by ale vznikl požadavek na podporu dalších
operačních systémů, znamenalo by to pouze několik menších úprav. Všechny
použité nástroje jsou multiplatformní.

Vzhledem k režii UrbanCode Deploy a povaze rozšíření nemělo smysl
provádět měření rychlosti provedení vytvořených kroků, lze jen konstatovat,
že rychlost jejich provedení je dostatečná.

ServiceNow bývá obvykle upraveno pro potřeby konkrétní společnosti.
Při případném použití vytvořeného rozšíření pro integraci s jinou instancí
ServiceNow by pravděpodobně byly nutné nějaké úpravy.
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Přehled zkratek

API . . . . . . Application Programming Interface

FaaS . . . . . Function as a Service

HTTP . . . . Hypertext Transfer Protocol

IaaS . . . . . . Infrastructure as a Service

JAR . . . . . Java Archive

PaaS . . . . . Platform as a Service

QA . . . . . . Quality Assurance

REST . . . . Representational State Transfer

RFC . . . . . Request for Change

SaaS . . . . . Software as a Service

SOAP . . . . Simple Object Access Protocol

UCD . . . . . UrbanCode Deploy

URL . . . . . Uniform Resource Locator

XML . . . . . Extensible Markup Language
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Přílohy

Obsah DVD
Přiložené DVD obsahuje text práce a všechny vytvořené projekty. Každý
projekt obsahuje soubor README.txt s popisem adresářové struktury daného
projektu, instrukcemi pro sestavení a dalšími informacemi.

Adresářová struktura

/
projects......................................Adresář s projekty

ucd-plugin-builder.......................Pomocná knihovna
ucd-plugin-template....................Šablona pro rozšíření
ucd-servicenow-plugin..............Rozšíření pro ServiceNow
ucd-webmethods-plugin.............Rozšíření pro webMethods

thesis................................Adresář s bakalářskou prací
latex.......................Zdrojové soubory bakalářské práce
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