Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Patrik Harag**

Název práce: **Rozšíření a propojení nástroje UrbanCode Deploy**

Obsah práce

Práce se zabývá problematikou nasazování softwarových produktů se zaměřením na DevOps přístup k vývoji software. Dále pak je podrobněji studován nástroj IBM UrbanCode Deploy (UCD), pro nějž jsou navržena a implementována rozšíření propojující ho s dalšími nástroji.

V teoretické části práce je popsán přístup DevOps a problematika nasazování softwarových produktů v jeho kontextu. Dále pak práce obsahuje podrobný popis nástroje UCD po stránce architektury, vnitřního fungování, možností rozšíření (plug-inů) a principu jejich implementace.

V praktické části autor implementoval rozšíření UCD pro propojení s dalšími vybranými nástroji, implementaci podrobně zdokumentoval a otestoval.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce je přehledný, logicky řazený, čtivý, srozumitelný a pokrývá všechny informace nutné pro pochopení celého tématu (ať už přímo v textu, nebo formou odkazů na zdroje). Práce tak dává čtenáři poměrně dobrý vhled do problematiky nasazování software, přístupu DevOps, samotného nástroje UCD a jeho možností rozšíření. Jedinou drobnou výtkou k obsahu textu by mohl být poněkud prudký skok do problematiky na jejím začátku. Ten lze ale vzhledem k extenzivnímu a jinak relevantnímu obsahu práce snadno omluvit.

Praktickým výstupem práce jsou 4 samostatné projekty: knihovna pro ulehčení vývoje rozšíření (která je nad rámec zadání práce), šablona pro tvorbu jednotlivých rozšíření a 2 konkrétní rozšíření pro vybrané nástroje. Implementace je zjevně funkční a dostatečně otestovaná minimálně v jednom vybraném produkčním prostředí. Nutnost úprav a jejich rozsah při přenosu do jiného kontextu práce rovněž popisuje.

Formální úroveň

Text práce sestává ze 47 stran, je přehledně formátován a vhodně doplněn diagramy, ukázkami obrazovky a dalšími obrázky. Mírnou vadou jsou místy nekonzistentní formátování a stylistika (např. první věty v odstavcích popisujících termín nebo element občas postrádají přísudek). Překlepy a gramatické chyby se objevují zcela sporadicky.

Práce je vybavena seznamem použitých zkratk, nikoli však seznamem obrázků, který by byl vzhledem k jejich počtu zřejmě vhodný. Přílohou je kromě DVD nosiče s veškerými výstupy práce pouze popis obsahu tohoto DVD.

Zdrojový kód je po formální stránce dobře čitelný díky strukturovanosti a odsazování a vhodně doplněný o komentáře. JavaDoc dokumentace je rovněž vygenerována u všech výstupních projektů na DVD.

Práce s literaturou

Práce obsahuje odkazy na 12 zdrojů, které jsou relevantní a vhodně odkazované v textu. Osm z těchto 12 zdrojů jsou elektronické, respektive webové.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k práci

Projekt knihovny pro ulehčení práce je nad rámec zadání práce.

Dotazy k práci

1. Ať už s použitím vlastní, nebo v literatuře nalezené definice, je podle vás DevOps plnohodnotnou metodikou vývoje software (jako např. RUP, Scrum, V-model, atd.)? Pokud ne, proč?
2. Práce tvrdí, že nástroj Docker „dominuje“ mezi nástroji pro práci s kontejnery. Tento výrok je postaven na vlastním dojmu a zkušenostech, nebo na konkrétních veřejně dostupných datech o jeho užívanosti?
3. Kapitola 6 uvádí argumenty pro používání generických procesů proti testovacím aplikacím při testování prvního rozšíření UCD. Jaká je podle vás šance, že generické procesy neobjevily chyby, které by testovací aplikace odhalily?

Autor práce podrobně prozkoumal celou danou problematiku s důrazem na zadané konkrétní aspekty a nástroje. Vytvořil rovněž zjevně v praxi využitelná rozšíření nástroje UCD. Celou práci velmi dobře zdokumentoval a náležitě otestoval. Proto navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2018

Ing. Petr Pícha